Explorat ex discipulis ex corporaliter gestis, quantum ipsi profecerint iuxta spiritum. Relicta itaq; Bethsaida profectus est una cum discipulis in oppidum Caesareae, cui cognomentum est Philippi. Inter eundem autem interrogabat discipulos suos, quid de ipso uulgus hominum sentiret. Iam enim tot aditus miraculis oportebat & populum mirificam quandam de Christo concepisse opinionem. Non ignorabat Iesus quid de ipso sentiret uulgus, sed nobis declarare uoluit quae sit Euangelica fides, quae seruat credentes, quantumq; distet ab incogniti simplicitate quod audierant responderunt: Alij suspicantur te esse Ioannem Baptistam, qui reuixerit: alij Eliam Thesbiten, cuius aduentus promissus est per Malachiam prophetam: alij rursus non Eliam, sed alium quempiam ex ueteribus prophetis, qui reuixerit. Hec sentiebant homines, qui tamen magnificèntissime de Christo sentiebant: nihil enim supra hominem de eo sentire poterant homines.

homines. Magnum hominem suspicabantur Messiam filium dei, seruatorē orbis nondum credebant. Erat hoc tamen qualecunq; rudimentum professionis Evangelicæ, cuius mysterium nondum erat uulgo prodendum, quo proditor nemo poterit consequi salutem, nisi qui credat Iesum esse salutis omnis auctorem. Fons autem Evangelicæ salutis fiducia est erga Christum dei filium diuinitus inspirata.

Qui responderūt illi, dicentes: Alij Ioannem Baptistam, alij Eliam, alij uero quasi unum de prophetis. Tūc dicit illis: Vos uero, quem esse dicitis? Respondens Petrus, ait ei: Tu es Christus. Et comminatus est eis ne cui dicerent de illo.

Hęc professionem ut ex apostolis proliceret, ait: Vacillat ut uideo uulgus, nihil constanter de me sentiens, & tamen magnificentius de me sentiūt, quam hi qui me nihil aliud prædicabant quam fabri filium, quam qui dicebāt me uerum in furorem, & uenabantur ad uinacula, quam qui dicebant mihi esse spiritum Beelzebub. Vos autem qui me domestice nostis, qui perpetui testes fuistis omnium quæ gessi, quæq; docui, quem me esse pronunciatis? Tum Petrus Evangelicæ professionis primarius, omnium nomine respondens, ait: Tu es ille Messias a prophetis olim promissus, filius dei uiuī, per quem unum salus est orbis promissa. Hanc professionem quum dominus uehementer approbasset, ut diuinitus inspiratam, huic beatitudinis elogium tribuisset, hanc pronunciaisset fundamentum congregationis & ciuitatis Evangelicæ, quod nulla uis satanæ possit unquam labefactare, interminatus est illis, ne quod scirent ex afflatu patris palam facerent ante tempus. Expectari Messiam expediebat, ac breui uenturum credere, cæterum nondum expediebat agnosci Iesum esse Messiam. Sic enim expediebat ad institutionem nostram, ut ex humilitate nasceretur gloria.

Et cœpit docere eos quoniam oportet filium hominis pati multa, & reprobari a senioribus & a summis sacerdotibus & scribis, & occidi, & post tres dies resurgere. Et palam uerbum loquebatur.

Discipuli humano affectu abhorrebant ab incommodis domini sui, sitientes illum ab omnibus affectu abhorrebant ab incommodis domini sui, sitientes illud ab omnibus haberi, sed alius ordo placuit aternæ sapientiæ. Proinde Iesus cœpit illos docere quæ passurus esset, priusquam orbi magnitudinem suam uellet innotescere. Oportet, inquit, filiū hominis de quo uos tam magnifice sentitis multis ignominijs & cruciatibus affici, damnari ut nocentem a scribis & sacerdotibus ac primoribus populi, deniq; ut maleficum morte profusa occidi, sic ut apud mundum nihil esse possit eo deiectius aut desperatius. Sed non est quod despondeatis animum, tenete professionem uestram constantem in animo, quā apud me professi estis; occisus resurgam, ac reuiuiscam tertio die. His de rebus quum Iesus aliquoties subobscurè monuisset discipulos suos, nunc palam locutus est, quum uiderentur latenti, qui magnifice pronunciasent de domino suo. Sed non tulerunt illorū aures mentionem mortis, tametsi spes resurrectionis debebat eos cōsolari. Magno quodam affectu diligebāt Iesum, sed humano. Nondum enim acceperant spiritum cœlestem, qui perficeret in eis quod erat imperfectum.

Et apprehendens eum Petrus, cœpit increpare eum. Qui conuersus & uidens discipulos suos, comminatus est Petro, dicēs: Vade retro me satana, quoniam non sapis quæ dei sunt, sed quæ sunt hominum.

Petrus quum audiret tam crudelem sermonem de damnando, de affligendo, de occidendo, ausus est Iesum seducere, quasi priuatim aliquid admoniturus quod esset in rem ipsius. Hæc nimirum est humana sapientia, sæpe medicis præire diuinæ. Audet etiam increpare dominum suum, quasi non recte saperet qui mori uellet, quum liceret effugere. Et si credebat illum tertio die reuiuiscere, tamē prestabilius iudicabat omnino non mori quàm à morte reuiuiscere. Hæc improbitas Petri tamen ex ingenti quodam erga Iesum amore proficiscitur, tamen & palàm & acriter à domino redarguitur, ut nos disceremus in omnibus diuinam sequi uoluntatem, neq; nostro iudicio præire decreuissemus. Non enim est hominis apprehendere Iesum, & increpare ne faciat quod decreuit facere; sed adorandus est, ut nos dignetur apprehendere, ducturus quo uelit. Hoc igitur malum ut Iesus penitus reuelleret ex animis omnium, primū a Petro, & conuersus ad discipulos suos, eosq; intuitus, quos sciebat à Petro non dissentire, tamen ille cæteris fidentior, ausus est quod sentiebat prolosatana: Ea uox Syris & Hebreis aduersarium sonat. Cur præire tentas discipulus præceptoris: homo deo? Sequere potius à tergo. Non est hoc humanum negotium quod geritur, tuus adhuc humanus est affectus, nec sapis ea quæ dei sunt. Si uis esse discipulus meus, imitari mortem meam decet, non impedire. Nec hoc te solum decebat, quanquam te potissimum ceterosq; selectos, uerum etiam omnes qui se meos discipulos uolent profiteri.

Matt. 10. d. 10. d
Luc. 9. c. 14. f
17. g

Et conuocata turba cum discipulis suis, dixit eis: Si quis uult me sequi, deneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.

Iesus iussit adesse multitudinem uniuersam unà cum discipulis, ne quis existimaret hunc sermonem ad illos dumtaxat selectos pertinere. Iamq; congregatis in unum omnibus, clara uoce locutus est Iesus: Multi me sequuntur pedibus magis quàm imitatione & fide. Nec omnes eadem adducit causa, alios adducit miraculorum nouitas, alios amor sanitatis, alios doctrinæ fames. Cæterum quisquis uolet esse uerus affectator mei, si uolet esse socius felicitatis & gloriæ, pariet interim animum suum, ut sit socius afflictionū & mortis: abneget semetipsum, nihil sibi seruans in hoc mundo, sed omnia pro derelictis habens usq; ad uitæ contemptum: tollatq; quisq; suam crucem, et sequatur me. Non pudeat discipulum sequi præceptorem, nō pudeat seruum sequi dominum. Nec alia uia quisquam uelit ad gloriā peruenire, quàm qua me uiderit prætere.

10. d. 12. g

Qui enim uoluerit animam suam saluam facere, perdet eam, qui autem eam perdidit animam suam propter me & Euangelium, saluam eam faciet.

Quisquis in se præsidia salutis collocarit, peribit: quisquis omnibus suis præsidijs diffusus se totum in me coniecerit, is saluus erit. Nec enim satis est agros, domos, parentes, uxores, ac liberos mea causa negligere, ipsa etiam uita negligenda est, cuius seruandæ gratia mortales deserunt uniuersa. Bono animo claudite, non perit quod mihi impenditur. Imò perdēdo seruabitis quod male seruando uere perderetis. Per fidem Euangelicam confertur omnibus uita æterna.

Quid enim proderit homini, si lucretur mundū totum, & detrimentum animæ suæ faciat? Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua?

Qui pluris facit hanc uitam quàm Euangelicam gratiam, etiam si uiderit ad tempus

tempus lucrificare uitam, tamē reuera perdit eam. Nullus em̄ hic uitam suam ultra præscriptū diem ualet prorogare, tametsi nec interim uere uiuit, nisi qui pie uiuit, & post hanc uitam, quæ nulli non breuissima est, additur æternæ uitæ. Porro quisquis amore mei & Euangelicæ professionis constantia uitā suam exposuerit in discrimen mortis, per me seruabit eam, alioqui uere perituram. Proinde si nihil cuiquam tam charum est, cuius factura non libens redimat uitam corporis, sic apud se rem expendens: Quid mihi profuerit seruassee domū, agros, opes, gemmas, uxorem, liberos, si ipse pereo, nec licebit frui quod possideo: Quamuis enim hæc omnia salua sint, tamen mihi pereunt, si moriar: quid enim potest esse tam charum, quod non contemnendum sit pro lucro uitæ perennis: Si quis offerat opes Mydæ Cræsiq; si quis formā Absalonis, si monarchiam totius mundi, si uoluptatum omne genus, dicatq;: Hæc accipe & morere, nonne statim recuset conditionem delatam, dicatq;: Vna uita charior est his omnibus: Hæc, inquam, quum apud se quisq; prudenter expendat, quoties periclitatur uita corporis, cur nō attentius subducitur ratio, quoties agitur de uita illa inæstimabili: Nunc offertur animæ uita perennis, & cum hac non commutabis breuem ac miseram uitā corporis, præsertim cum corpus quisq; suam feliciorem uitæ redditum sit recepturus: Non erit omnibus ob Euangelij professionem moriendum, sed tamen in hoc omnibus debet esse animus paratus, ut si res postulet, uilis sit etiam uita corporis, dum seruetur uita animæ.

Qui enim me confessus fuerit & uerba mea in generatione ista adu-
tera & peccatrice, & filius hominis confitebitur eum cum uenerit in gloria patris sui cum angelis sanctis.

Quoties ingruerit persecutionis procella, tollenda crux erit quando nec in tranquillibus, omnibus huius mundi uoluptatibus & irritamentis renunciare, castrare carnem, refrenare luxum, premere libidinem, domare iracundiam, condonare uindictam: nam hæc in tranquillitate quoq; cuiq; præstanda sunt, qui uelit meus esse discipulus. Cæterum mundus omnibus machinis consurget aduersus mei nominis professores, intentabit probra, exilia, carceres, tormenta, proscriptiones, mortes. Est enim hæc natio praua, semper plures habitura manolos quam bonos, inter quos summi criminis loco habebitur profiteri nomen meum. Quo in statu si quem puduerit profiteri se meum esse discipulum in hac natione scelerata & adulterina, ubi breuem afflictionem sequitur æterna felicitas, huic filius hominis par pari referet, ac uicissim erubescet illū profiteri suum discipulum, quum rursus adueniet non humilis & contemptus ut nunc, sed admirandus in gloria patris, nec comitatus paucis ac tenuibus discipulis, sed cinctus innumeris sanctorum angelorum turmis.

Matth. 10. d
Luce 9. c. 12. b

CAPVT IX.

T dicebat illis: Amen dico uobis quia sunt quidam de hic stan-
tibus qui non gustabunt mortem, donec uideant regnum dei
ueniens in uirtute.

Matth. 16. d
Luce 9. c

Gloriæ Christi consortes non erūt, qui non ferre uolunt crucis ignominiam. Expectabat Iudæorum populus admirabile quoddam regnum Israelitici populi, quod mox exoriturum sub Messia rege arbitrabantur, ideoq; non poterant credere Iesum esse Messiam, quod tam humilis tam abiectus aduenisset: magis

autem offendebantur mentione crucis ac mortis. Non intelligebant autem duplicem Messiae aduentum: priorem iuxta mundū humilem & ignominiosum; alterum maiestatis & gloriæ plenum, et eum quoque duplicem: unum statim ab ascensione domini in cœlum, per prædicationē regni illius & propagationem fidei in solum ipsum toto orbe terrarum feliciter & cito diffusam per apostolos ante Hierosolymę destructionem, Paulo adhuc uiuente & Petro, simul & Ioanne Euangelista, alijsq; quibusdam. De quo aduentu Christi hic Christus dicitur uideri. Viderunt enim plures apostoli ante suam mortem gloriam Christi diffusam in omnes gentes, casum idolorum, cessationem idololatriæ, Judæorum quoque miseras multas, & imminētem destructionem templi, glorię Christi Euangelizationem aspexerunt carnalibus oculis. Alterum quoque aduentū Christus promisit ad iudicium uniuersale in fine mundi, quando uniuersum corpus suum omnibus exemptum malis sibi iunget in gloria patris. Itaque cum essent in turba qui sic cogitarent apud sese: Quando ueniet hoc tempus glorię quod promittit Iesus: hoc sermone cōfirmabat illorum uacillationem: Habere, inquit, pro indubitato, filium hominis statim moriturum cum ignominia, appariturum in summa maiestate toti mundo, accepturum regnū in omnia quę sunt in cœlo & in terra, adorandum ab omnibus mundi regibus & regnis. Statim enim post mortem & missionem spiritus sancti cœpit exere se uis illa grati sinapis, hoc est Euangelicę doctrinę. Porro ne quid addubitarēt discipuli, quā olim præstaturus esset quod etiam de maiestate secundi aduentus promiserat, uoluit illis etiam ante mortem gustum quandam futurę maiestatis exhibere, quatenus natura mortalis capere posset.

Matth. 17. d
Luca 9. d

Et post dies sex assumpsit Iesus Petrum & Iacobum & Ioannem, & ducit illos in montem excelsum seorsum solos, & transfiguratus est coram ipsis. Et uestimenta eius facta sunt splendentia & candida nimis uelut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere.

Adiungit sibi Christus tres ex selectis duodecim uelut eximios, quibus hoc spectaculum crederet taciturnis donec tempus esset proferendi. Eos ducit solos in montem uehementer excelsum. Procul enim oportet esse ab humilitate rerum sollicitudine, quos Iesus dignatur tali spectaculo. Dignatur enim & hodie quibusdam selectis, subuectis in montem purę contemplationis, aliquem æternę felicitatis gustū præbere secretis afflatibus. Hoc non intelligit populus in campis uersans, & si quis narret non habet fidem. Vbi uentum est in montis cacumen, primum uacatum est precatiōi; hæc potissimum oculos mentis præparat tali spectaculo. Et ecce inter precandum subito mutata est Iesu species: species enim quę prius uisa est nihil differre à forma uulgari, solis in morem resplendebat. Tum uestes plusquam niueo quodam candore relucebāt, qualem nemo fullorum potest arte sua pannis inducere. Transformationem autem intellige non characteris & lineamentorum immutationem, sed manente forma, qualis prius erat, ineffabilis lucis & glorię factum est augmentum. Montem illum excelsum quidam intelligunt Tabor. Verum cum dominus illo tempore fuerit in finibus Cæsareę Philippi, ubi est Libanus mons insignis, & celebratus scripturis, & Isa. 35. Gloria Libani data est ei. Decor Carmeli & Saron. Ipsi uidebūt gloriam domini, & decorē dei nostri. Is fortē uideri potest fuisse mons ille excelsum, de quo tamen fuerit superuacaneum disputare.

Et apparuit illis Elias cum Moysē, & erant loquentes cum Iesu. Et

responsa

gelice, quanto magis deceat ad imbecillium capacitatem temet submittere, qui & clim talis fueris, & si quid habes sublime, Christi est non tuum. In descensu uero montis priusquam ueniretur ad coetum hominum, dominus Iesus inter alios dixit tribus illis discipulis, ne cui narrarent quod uiderant, nisi posteaquam filius hominis resurrexisset a mortuis. Alij iussi tacere, tanto magis predicabant. At hi tres quoniam audierant uocem patris, Ipsum audite, obtemperant, & silentio premunt quod uiderant, adeo ut caeteris apostolis non indicaret ante tempus praescriptum. Non intelligebant, sed tamen credebant esse causam seriam, cur dominus id nollet ante cognitam resurrectionem efferi in uulgus. Quod enim profecissent hoc narrantes, nisi quod incredulis ludibrio essent futuris. Quis autem credidisset uere talem apparuisse Iesum, quem mox uiderent rot ignominij affectum? ac denique morientem in cruce? Sed interim discipuli qui post auditam patris uocem non audebant Iesu dictis diffidere, quum non inteligerent quid sibi uellet haec uox, Vbi filius hominis resurrexerit a mortuis, disputabant inter sese, suspicantes fore ut mox a resurrectione ueniret illius regni gloria, cuius iam gustu ceperat. Sed obstat huic suspicioni scrupulus quidam, propterea quod Iesu mors immineret, de quo iam saepe illos admonuerat, & ratio a morte die promiserat se reuicturum.

Malach. 4. b

Isaie 53. b

Malach. 4. b

Regnu Christi.

Et interrogabant eum, dicentes: Quid ergo dicunt pharisaei & scribae quia Eliam oporteat uenire primum? Qui respondens, ait illis: Elias cum uenerit primo, restituet omnia, & quomodo scriptum est in filium hominis, ut multa patiatur & contemnatur. Sed dico uobis quia & Elias uenit (& fecerunt illi quaecumque uoluerunt) sicut scriptum est de eo. Ex uaticinio Malachiae didicerant uenturum Eliam, antequam ueniret dies domini magnus. Hunc scrupulum quum ipsi inter sese parum explicarent, interrogant Iesum. Domine, inquit, praestitisti quod pollicitus es, uideamus claritatem regni dei. Itaque cum resurrexeris, talem te uenturum speramus, qualem nobis es uisus. Sed quid est quod ex Malachiae prophetia dicunt pharisaei, non uenturum illum diem, nisi prius uenerit Elias Thesbites, qui praeparat populum in aduentum illius diei, ne dominus feriat omnes anathemate. Atqui non dum uenit Elias, quem uidimus tecum in monte, neque quicquam adhuc per illum est actum. Aut igitur non statim a resurrectione tua uenturum est regnum dei, aut alius est uaticinij sensus quam tradunt pharisaei. Ad hanc discipulorum interrogationem dominus Iesus ambigue respondet, quod nondum capaces essent totius mysterij. Siquidem abhorrentes ab his quae magis ad ipsos pertinebant, tantum somniabant de gloria regni, cuius gustum ceperant, quum gentes & hoc esse regnum dei, quum propagato Euangelio in fines terrae per spiritum apostolicum ad Christi mandatum, spiritus illius Christi & coelestis subigit omnem huius mundi satanaeque potentiam. Id iam apparere ceperat, quum claudi ambularent, caeci uiderent, muti loquerentur, leprosi mundarentur, demones eijcerentur. Porro quando uenturum esset hoc regnum, cuius gustum modo ceperant, dominus noluit suos scire: sed tamen quo moderatius ferrent mortem domini sui, quem supra modum amabant, patiebatur illud ad tempus somniare, breui uenturam regni claritatem, cuius specimen erat exhibitum in monte. Itaque responsum suum temperat, ut prophetiam suam approbet, nec pharisaeorum interpretationem in totum damnet, sed tantum refellat impiam illorum argumentationem, qua colligebant, nondum uenisse regnum dei, quod Elias

Elias ille promissus à Malachia nondum apparuisset in mundo. Iam enim uenire cœperat spirituale regnum dei, quod superbi pharisæi non intelligebant. Iam Elias iuxta sensum mysticū uenerat. Ait itaq; Iesus: Et quod de Elia dixit Malachias, & quod de filio hominis prædictum est à prophetis, haud dubie futurum est. De Elia legitis, quod præueniens diem domini magnum & horribilem, conuersurus sit corda patrum ad filios, & cor filiorum ad patres, ut minores intelligant exhibitum, quod maioribus fuerat expectatum. Hic igitur Elias anteuertens restituit omnia, deprauata corrigit, ne dominus magno omnium malo ueniat, si offenderit imparatos. Sed quemadmodum uerax est prophetia Malachia de præcursore Elia, ita uerax est & cæterorum prophetia quæ prædicatur, ut filius hominis priusquam aperiat maiestatem suam multa patia contempuit & ludibrio habeatur, deniq; & occidatur. Imò quod de Elia uenturo prædictum est, iam peractum est, id quod ignoratum pharisæis ego uobis amicis indico. Nam Elias iam uenit, qui nunciauit adesse regnum dei, & ad uitæ superioris pœnitentiam prouocauit. Et tamen qui prophetia scientiam iactant, hunc non agnouerunt, sed fecerunt in eum, nō quod ille promerebatur, sed quicquid illis collibitum est, qui magis amabant suum regnum q̄ regnum dei. Venit enim ille iuxta Isaia & Malachia uaticinia uociferans in deserto adesse diem domini magnum & horribilem: iam securim admotam arboris radicis, properaret quisq; fugere uenturam dei uindictam. Sed hunc palam reprehendentem sine delectu personarum omnium uitia spreuerunt et occiderunt. Nec mitius tractaturi sunt Messiam quam præcursorem tractarunt. Hoc sermone Iesus indicabat Ioannem fuisse Eliam, non iuxta corpus sed iuxta spiritus similitudinem, qui dum nec pharisæis nec regibus parcit, coniectus est in carcerem ac decollatus est. Quod fecerunt præcursori id facturi sunt domino, idem faciēt his qui sequentur apostolis. Quisquis enim syncere prædicauit Euangelium & re iam uenisse, similia patiatur oportet. Huiusmodi dictis Iesus auocauit suos à somnio gloriae ad uenturam tempestatem quæ imminabat, hoc est à iucundis ad necessaria, à lætis ad tristia.

Et ueniens ad discipulos suos, uidit turbam magnam circa eos, & scribas conquirentes cum illis. Et confestim omnis populus uidens Iesum, stupefactus est, & expauerunt, & accurrentes salutabant eum.

Matth. 23. c

Luc. 9. c

C

Iam ingēs multitudo collecta erat circa discipulos, quos in planicie reliquerat. Vidit & scribas disputantes, nescio quid cum discipulis suis. Populus autem uniuersus ut præter spem uidit Iesum, qui se cum paucis subduxerat, obstupuit, & occurrens salutauit eum. Non est sub sole hic requies, semper occidit paruos inuidia, magnos percutiunt fulgura montes: sic Christi discipuli concutiuntur à scribis. Et semper discentes cum fide alij inuidentes cum fastu ad ecclesiam ueniunt. Quid autem hic scribæ conquisierint Euangelista non dicit. Potest autem intelligi motam fuisse quæstionem, quare discipuli dæmoniacum qui erat in medio non potuerint liberare: hoc enim ex sequentibus concipi potest, dum sequitur statim.

Et interrogauit eos: Quid inter uos conquiritis? Et respondens unus de turba, dixit: Magister, attuli filium meum ad te habentem spiritum mutum, qui ubicunq; eum apprehenderit, allidit illum, & spumat

& stridet dentibus & arefcit: & dixi discipulis tuis ut eijcerent illum, & non potuerunt.

Non interrogabat Iesus quid disceptarent pharisæi, sed tamen interrogat quid esset rei de quo disceptarēt, ut omnibus esset notū quid ageretur. Quum & discipuli pudore obticesserent, quod frustra tentassent eijcere demonium, obticesserent & scribæ, qui apud discipulos nomē Iesu uelut inefficax calūniabantur, quidam ē turba qui dederat huic disceptationi occasionem, rem ut erat exposuit Iesu, Magister, inquit, adduxeram huc ad te filium meum, obnoxium muto spiritui, à quo misere affligitur. Quoties enim corripit eum, elidit illum in terram, puerq; spumat, stridet dentibus, ac uociferatur, & interim arefcit & contabescit hac uexatione. Quoniam autem tu non aderas, rogauit discipulos tuos, ut profligato spiritu liberarent filium, Illi tentarunt nec potuerunt.

Qui respondēs eis, dixit: O generatio incredula, quamdiu apud uos ero: quamdiu uos patiar: afferte illum ad me. Et attulerūt eum. Et cum uidisset eum, statim spiritus conturbauit illum, & elisus in terra uolutabatur spumans.

Vt ostenderet dominus fidei imbecillitatem in causa fuisse, quo minus liberatus esset iuuenis, uelut indignans, ait apud se: O natio incredula, quæ tot miraculis æditis nondum adduci potes ut confidas, quamdiu uiuens in terris labor cum uestra diffidendi pertinacia: Quamdiu feram uos: Quando proficietis ad ea quæ sunt spiritus: Quando credetis ea quæ non uidetis, quum nec ea credatis quæ cernitis oculis corporeis: Adferre illum ad me. Et attulerunt eum ad Iesum, Tenax malum cui à teneris assueuit peccator, Ceterum ubi perductus est ad Iesum, magis etiam conturbatur exorta lucta inter spiritum uelle piscere cupientem, & cupiditatem ad solita reuocantem. Mox enim ut spiritus uiderat Iesum, sensit inimicam uirtutem, & corripit ac diuexat hominem. Isteq; elisus in terram uoluebatur spumans. Erat id spectaculum toti populo miserabile, uerum longe miserabilius spectaculum est, quum eadem patitur in animo peccator, magnis & inueteratis malis obnoxius. Sed nullum est malum domino Iesu immedicabile.

Et interrogauit patrem eius, Quantum temporis est, ex quo ei hoc accidit: At ille ait: Ab infantia, & frequenter eum in ignem & in aquam misit, ut eum perderet: sed si quid potes, adiuua nos, misertus nostri.

Dominus Iesus ut ceteri quoq; cognoscerent mali magnitudinem, rogauit patrem quantum temporis esset quod filius ei malo cœpisset esse obnoxius. Respondit &c. Audis malum in naturam uersum & atrox, & ideo pater timere non sit immedicabile. Adiecit enim: Attamen si quid potes adiuua nos. Christus in patrem incredulum crimē uertit, quasi ita dicens: Tu qui incredulus es, in causa fuisti quod non sanatus sit filius tuus. Verum hoc non illi soli dicit, sed generalem ad omnes sermonem uertit, & Iudæos omnes simul ob incredulitatem obiurgat: uerisimile enim erat, multos ex astantibus fuisse scandalizatos. Non tamen subsistit in reprehensione, sed addit quoq; medicinam, non ut se ostentaret, sed magis ut cum summa modestia sanaret puerum. Vide autem quomodo non tam suæ uirtuti quam illius fidei sanitatem tribuat.

Iesus autem ait illi: Si potes credere, omnia possibilisunt credenti. Et continuo exclamans pater pueri, cum lachrymis aiebat: Credo domine,

mine, adiuua incredulitatem meam.

Recte implorauerat dei misericordiam, qui nulla poterat merita allegare, sed fide uacillat, ideo eum corrigit Christus, dicens: Noli dubitare, quid possim ego: nam si tu potes confidere, nihil est quod non impetret firma fiducia. Ad hanc uocē ilico pater concepta certiore spe, & clamore & lachrymis testificans uehemens animi desyderium, ait: Confido domine, & si quid deest meę fiducię tu succurre imbecillitati meę. Sic nostra quoq; fides infirma est, nisi innixa ad iutorio dei: donum dei solius est, a quo & petendum feruentibus precibus. Incredulus non erat, sed imperfectionem suę fidei uocat incredulitatem, quam cum lachrymis petebat a Christo suppleri & perfici. Omnibus nobis est per necessaria talis precatio: nam si fides satis plena adesset, nihil posset nobis boni desyderari, quod non succurreret dicto citius.

Et cum uidisset Iesus concurrentem turbam, comminatus est spiritui immundo, dicens illi: Surde & mute spiritus, ego tibi præcipio, exi ab eo, & amplius ne introeas in eum. Et clamans & multum discerpens eum, exiit ab eo, & factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerent: Quia mortuus est, Iesus autem tenens manum eius, eleuauit eum, & surrexit.

Concurrente ad spectaculum undiq; turba, quam & Christus uolebat esse testem miraculi, uocem illam deprompsit omnipotentem, qua cum uult mortuos etiam in uitam reuocat. Interminatus est enim impuro spiritui, ni protinus exiret, dicens: Surde & mute spiritus, ego tibi impero, ut ex eas ab homine, & ne posthac ingrediaris in illum. Indignatur spiritui Iesus, ut hominis misereatur, nobis exemplum præfigens, quid agendum sit in sanandis peccatoribus. Sic insectanda sunt uitia, ut hominis salutem amare uidearis. Ut autem intelligas inanem esse hominis operam, ni Christus tacite uocem suam addat, discipuli iusserant exire spiritum, sed frustra, quoniam aberat Iesus. Abest autem, quoties friget ac uacillat fides, per quam uult impetrare nos omnia. Protinus autem ad imperiosam uocē domini exiit spiritus, sed ut intelligeres eum inuitum demigrare, uociferans multumq; diuexās miserum: iacebat enim iam mortuo similis. Vides imaginē poenitentis, & a magnis asuetisq; uitijs resipiscētis. Iam odium peccati liberauit a peccato: sed proximus est resipiscentię, qui & turpitudinem suam agnoscit, et dei iustitię cogitat. Sed tamen feliciter mortuus iacet, qui peccato mortuus est: superest enim, ut incipiat uiuere iustitię. Et hoc beneficium addit benignissimus Iesus, sine qua nulla salus est. Arripit manum cepto surgit ualidus & alacer beneficio Christi. Qui frustra liberatus erat a demonio per patris fidem, nisi ad pie uiuendum Iesus nouam addidisset gratiam. Iam audit surdus, qui prius habebat aures terrenis cupiditatibus obturatas aduersus sermonem Euangelicum. Iam quietus est & tranquillus, qui prius habebat impediram carnis affectibus, iam quietus est & tranquillus, qui prius nunc libidinis, nunc ambitionis, nunc irę, nunc inuidię, nunc auaritię percussus cęstro, uelut impuri uiolentiq; demonis impulsu ferebatur. Hęc omnia tacenti spectabant apostoli, non audentes interpellare dominum.

Et cum introisset in domū, discipuli eius secreto interrogabāt eum: Quare nos non potuimus eicere eum? Et dixit illis: Hoc genus in nullo potest exire, nisi in oratione & ieiunio.

Tacebant & scribæ, uidelicet ipsa re docti, sanationem hominis non fuisse retardatam ob nomen Iesu parum efficax, sed ob imbecillitatem credulitatis & fiduciæ. Nam quod iuueni factum iuxta corpus, hoc in pharisæis agebatur iuxta spiritum: ideo non sanabantur, quia non credebant sermone per quem sanum poterant sanari. Cæterum cum Iesus introisset in domum, discipuli semotis arbitrīs interrogabant eum, quid fuerit in causa, cur ipsi nō potuerint hunc dæmonē eijcere, quum antea multos eiecissent in nomine Iesu: Ceperat enim animos illorum sollicitudo quædam humana, ne quid imprudētes offenderent dominum, & uirtutem ædendi miracula semel ab ipso traditam perdidissent. Iesus autem qui non solet eripere quod semel dedit, sed augere, non uult tamen sua munera secure & oscitanter haberi. Iamq̄ in patre sanati, satis indicarat filii dei imbecillitatem obstitisse, quo minus exiret dæmonium, quæ nondum tanta erat in apostolis quantam oportebat esse. Respondit esse peculiare quoddam dæmonum genus, quod expelli nequeat, nisi adhibita precatione & ieiunio. Sunt enim hæc duæ machinæ, quæ plurimum ualēt aduersus impios dæmones. Etenim precatione renouatur & excitatur fidei uigor, quemadmodum accidit patri, qui dixerat: Domine succurre incredulitati meæ. Ieiunio, quod omnium carnalium uoluptatum abstinentiam complectitur, domatur carnis rebellio. Denique Iesus autem cum tribus discipulis redibat ab recenti precatione. Cæteri discipuli cum multitudine conuersantes, nec precabantur nec ieiunabant, & ob id impares erant eijciendo dæmonio tam pertinaci tamq̄ familiari. Quomodo magis crescit in nobis fiducia nostri, hoc magis decrescit uirtus ædendi miracula: quo magis in nobis emortua fuerit potestas carnis, hoc magis roboratur spiritus cœlestis, per quem eijciuntur impuri spiritus. Itaq̄ frequenter roboratur spiritus Iesu Christi, Deniq̄ iam illos in illam horam præparat, quia iubetur uigilare & orare, ne incidant in tentationem. Sed quia dormitabant à cœna, uicit carnis infirmitas.

Matth. 17. d
Luc. 9. 6

Et inde profecti prætergrediebantur Galilæam, nec uolebat quoniam quam scire. Docebat autem discipulos suos, & dicebat illis: Quoniam filius hominis tradetur in manus hominum, & occidetur, et occisus tertia die resurget. At illi ignorabant uerbum, & timebant eum interrogare.

Peractis ita his rebus, Iesus unâ cū discipulis suis cœpit proficisci in Iudæam præterita Galilæa, idq̄ ueluti fortuito itinere, non quod metueret mortē quam ardentissime sitiebat, sed ne uideretur ante tempus sacerdotum & pharisæorum animos ad homicidiū irritasse. Hanc formidinis speciem in se suscepit, ut à suis omnem eximeret formidinem, & ipse susceptæ naturæ imbecillitatem exprimeret. Inter eundem autem rursus inculcat discipulis suis, quod iam nō semel audierant. Dicebat enim: Omnino futurum est, quod toties dixi, Filius hominis tradetur in manus hominum, ut capiatur, ut condemnetur, ut illudatur, ut flagelletur, ut occidatur. Ad hæc quæ sine dubio instāt præparandus est animus. Non autem poterit esse præparatus, nisi liber ab omnibus humanis affectibus spiritus uigore confirmetur. Scio perturbat uos mortis mentio, sed oportet locuti esse animo. Non diu uos deferam; nam tertio statim die reuertiscam. Tunc autem torpor obsederat animos discipulorum, ut hunc sermonem tamen dilucidum

cidum nō intelligere, suspicantes aliquid ænigmatis subesse, quandoquidem meminerant sese dictis eiusmodi figuratis aliquoties fuisse falsos, ueluti cum iuberentur cauere à fermento pharisæorum. Necdum animo concipere poterāt mysterium crucis, neq; coniectare quorsum attineret occidi, si mox esset reuiscurus, quum qui reuiscere potest ubi uelit, idem possit si uelit non mori. Proinde quanquam hoc sermone uehementer offenderentur, tamen non audebāt interrogare Iesum, exemplo Petri deterriti, cui parum feliciter successerat hac de re dominum interpellasse. Audierat enim, Vade post me satana. Adhuc sapiebant ea quæ sunt hominum; nam dei consiliū erat, ut agni immaculati uisima deus humano generi reconciliaretur, condonatis per filium & fidem peccatis omnibus.

Et uenerunt Capharnaum. Qui cum domi esset, interrogabate eos, *Math. 18. 4*
 Quid in uia tractabatis? At illi tacebāt: siquidem in uia inter se disputa- *Luce 9. f*
 uerant quis eorum maior esset.

Discipuli regnum quoddam mundanum somniabant. Itaq; inter uiam orta est inter ipsos disputatio, quis esset primas habiturus in regno dei, quod mox sperabant appariturum. Viderant paulò ante tres discipulos prælatos cæteris in consensu montis, & in sanatione filiæ archisynagogi: uiderant Petrū prælatum in responsione de clauibus & regno dei, & tamen erant illo natu maiores, quidam etiam sanguinis propinquitate dominum contingentes. Quum autem uentum esset Capernaum, dominus priuatim interrogat illos, quid esset illud de quo clanculū inter sese disputassent in itinere. At illis pudore obticescētibus, quum facile suspicarentur fore, ut hunc ambitionis affectum improbareret dominus omnis modestiæ doctor.

Et residens uocauit duodecim, & ait illis: Si quis uult primus esse, *F*
 erit omnium nouissimus, & omnium minister. Et accipiens puerum, *F*
 statuit eum in medio eorum: quem cum complexus esset, ait illis: Quis *F*
 quis unum ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo, me recipit: *F*
 & quicumq; me susceperit, non me suscipit, sed eum qui me misit.

Iesus quo penitus hunc affectum longe pestilentissimū ex animis omnium discipulorum & totiū ecclesiæ ministrorum reuelleret, consedit ueluti rem se-
 riam in regno cælorum uolet esse primus, is erit omnium postremus ac minist-
 ter omnium; tantū abest, ut ex regnis huius mundi æstimari oporteat regnum
 cælorum. Mox quo magis infingeret hanc doctrinam animis discipulorum, uoc-
 cat ad se puerum pusillum, & hunc statuit in medio discipulorum. Eum ubi es-
 set complexus, significans quàm auersaretur superbos & ambitiones, quamq;
 diligere humiles spiritu & modestos, Videtis, inquit, hunc paruulum? Quid
 abiectius aut humiliter iuxta mundum? At qui tales sunt animi modestia, sim-
 plicitate, innocentia, qualis hic est ætate, hi sunt apud me maximi pretij. Nam
 æquum est mihi charissimos esse, qui mei simillimi sunt. Non æstimatur hic di-
 gnitas ex opibus, censu, potentia, fastu, uel uolentia. Nam qui tales sunt, ut sunt
 reges in primatibus suis sese uel honorari credunt uel lædi: ita ego in regno E-
 uangelico in huiusmodi paruulis quos ob innocentiam simplicitatemq; ac mo-
 destiam contemnit mundus, me uel honorari credo uel contumelia affici. Si
 quid nouistis me submissius, illū pro summate ducite in regno cælorū. Quod
 H

si neminem inuenietis, me primatē habete: & ut quisq; proxime accesserit contemptu rerum earum quas in principum aulis affectant magnates, ita summitatem eius iudicate. Quisquis igitur unum ex huiusmodi puellis receperit in meo nomine, me recipit. In his enim recipi gaudeo, quos ut mei similes amo. Porro qui me receperit, qui sum omnium infimus iuxta mundum, non me recipit, sed eum qui me misit. Vt enim magister honoratur aut læditur in discipulis, ita pater honoratur aut læditur in filiis. Atq; hoc sermone dominus non ademit authoritatem his qui præsunt gregi dominico, uerbo, exemplo, sollicitudine & cura paterna & sancta, sed omnem detrahit ambitionem et contentionem de primatu & dignitatibus, quæ Christi solius sunt. Neq; enim humilitas huius generis paruulorum æstimatur corporis modo uel robore, sed animi modestia, quæ sibi nihil altum in hoc mundo uindicat, nec usquam suis sicut uiribus, sed simplici fiducia pendet ex me. Ex huius sermonis occasione suboritur est alter scrupulus discipulis, quem Ioannes ita proponit.

2. COR. 12. 4

Respondit illi Ioannes, dicens: Magister, uidimus quendam in nomine tuo eijcientē dæmonia qui non sequitur nos, & prohibuimus eum. Iesus autem ait: Nolite prohibere eū: nemo est enim qui facit uirtutem in nomine meo, et possit cito male loqui de me: qui enim non est aduersum uos, pro uobis est.

Magister, ait Ioannes, cum misisses nos ad prædicandum regnum dei, uidimus quendam in nomine tuo eijcientem dæmonia, qui tamen nō erat de numero duodecim, nec de numero septuaginta, quos postea designatos emisisti, nec omnino de numero discipulorum qui sequuntur nos. Hunc igitur uelut alienum à tuo consortio prohibuimus, recte ne an secus incerti. Iesus autem respondit: Istiusmodi nolite prohibere, qui quocumq; modo conducunt Euangelio propagando. Non enim oportet esse fastidiosos in recipiendis his qui studium Euangelicam qualicumq; studio promouere. Non est spectandum an sequeatur nos, sed an prædicet nomen nostrum. Quod si inuocato meo nomine eijcit dæmonia, non facile potest de me male loqui. Quod si faciat, res ipsa redarguet eum: dicetur enim illi: Qua fronte obtretras nomini, quod in aduersis miraculis expertus es potens & efficax? Nolite facile suspicari eum malo animo uobis facit. Noua res per omnem occasionem est promouenda, quam syncretis animis uestra nihil refert, modo quocumq; pacto prosit negotio quod agitis. Nec enim solum hi mercedem ob Euangelij negotium prouectum ferent, qui in nomine meo dæmonia eiecerint, uerumetiam qui pro suis facultatibus uel munusculum aliquod momentum attulerint.

Math. 10. d

Quisquis enim potum dederit uobis calicem aquæ frigidæ in nomine meo quia Christi estis: amen dico uobis non perdet mercedē suam.

Quisquis uobis uel aquæ frigidæ potū dederit in nomine meo, hoc est quia mei estis discipuli, meumq; agitis negotium pro certo habete, non est caritatis mercede sua. Quod si quis obstiterit his per quos Euangelicum negotium promouetur, promouetur autem non per istos quos mundus pro magnis diuitiis sed per pusillos, simplices, & humiles: sed si cuius ex pusillis his, qui fiduciam suam in me collocant offendiculo fuerit, adeo non effugiet supplicium, ut leuiter puniendus esset, si saxo molari collo ipsius alligato conijceretur in mare. Et

Et quisquis scandalizauerit unum ex his pusillis credentibus in me, *Matth. 18. 6*
 bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo eius, & in ma- *Lucæ 17. 2*
 re mitteretur.

Principes huius mundi pœnis atrocibus afficiunt per quos impediuntur
 quæ præfectis suis mandarunt, suffigunt in crucem nonnunquam, & in qua-
 tuor dissecant partes, aut è saxo præcipitant, aut alligatos saxo ne possint emer-
 gere in mare demergunt. Ad eod nolunt offendî magnates suos, quibus utuntur
 ministris ad suam tyrannidem, hoc est ad opprimendum populum. At mul-
 to grauius deus punit eos, qui paruulis suis, per quos cœlestis regni negoti-
 ad seruandos omnes homines tractari uoluit, obstiterint, quo minus exequan-
 tur regis sui mandata. Nam quamuis hæc uidebuntur ad tempus id facere im-
 pune, tamen gehennæ supplicium non effugiēt. Nullum autem mortis genus
 huius mundi tyranni potuerūt excogitare, quod cum illo supplicio possit con-
 ferri, quo corpus simul cum anima perenni cruciatu morientur, nec mori lice-
 bit. Proinde ne uos cogitetis de uindicta, peragite negotium uestrum, deus sur-
 met pœnas de his qui uobis obstiterint.

Et si scandalizauerit te manus tua, abscinde illam: bonum est tibi de G
 bilem introire in uitam, quam duas manus habentem ire in gehennam
 in ignem inextinguibilem, ubi uermis eorum non moritur, et ignis non
 extinguitur. Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum: bonum est tibi
 claudum introire in uitam æternam, quam duos pedes habentem mit- *Isaie 66. 2*
 ti in gehennam ignis inextinguibilis, ubi uermis eorum non moritur, &
 & ignis non extinguitur. Quod si oculus tuus scandalizat te, eijce eum:
 bonum est tibi lulum introire in regnum dei, quam duos oculos ha-
 bentem mitti in gehennam ignis, ubi uermis eorum non moritur, &
 ignis non extinguitur.

Quod si offendiculum nascatur, non à persecutore sed ab his qui uidentur
 esse amici, nihil tam charum oportet habere ut huius gratia deseratur Euange-
 lica functio. Finge manum esse dextram, hoc est finge patrem aut amicum ue-
 hementer necessarium: finge oculum esse dextrum, hoc est uxorem adamatam
 aut dulces liberos: finge pedem esse, hoc est famulum aut procuratorem, cuius
 opera carere non possis in huius uitæ negotijs, amputa manum, erue oculum,
 abscinde pedem ab Euangelico negotio remorantem. Si potes patrem aut ma-
 trem, fratres aut sorores tecum adducere ad salutem Euangelicam, facito. Sin-
 horum charitas te reuocat ab Euangelio, futurumq; est ut dum illi per te serua-
 ri nolunt, tu simul cum illis pereas: exue naturæ affectum, & humanam pieta-
 tem uincat Euangelica pietas, & hoc fac in animæ periculo, quod faceres in pe-
 riculo corporis. Si res urgeret, ut aut occidendus esses, aut manus iactura ser-
 uanda uita, non dubitares amputare manum, & unius membri quamuis ne-
 cessarij dispendio uitam redimere. Optabilius erat simul cum parentibus & a-
 micis seruari per Euangelium, uerum id si non licet, præstat te desertis parenti-
 bus, qui non solum seruari nolunt, uerum te conantur in exitium pertrahere,
 ueluti mutilum ingredi ad uitam, quam unâ cum parentibus & amicis conijci
 in gehennam, hoc est in ignem inextinguibilem: ibi uermis arrodens pœniten-
 tia miserorum conscientiam nō moritur: uiuunt enim tantum in pœnam: ibi
 ignis quo cruciantur nunquam extinguitur. Vtrosq; pœnitebit, sed sero & fru-

stra, & te male obsequutum parentum affectibus ad perniciem, & illos non obtemperasse ad salutem inuitanti, Nec illorum calamitas te subleuabit, nec tuus cruciatus illorum pœnam imminuet. Porro ad Euangelij negotium properanti non imputabitur parentis exitium, qui seruari noluerit. Sic & pedem amputa, cogitans esse satius ut claudus ac mutilus peruenias ad uitam æternã, quam ut pedibus integris conijciaris in gehennam, ubi nec incendium extingui potest, nec uermis moritur. Nihil est homini charius oculo, nihil est uxorẽ dulcius, & liberis suauius. Verum si res urgeat, ut aut horum gratia deferendum sit Euangelium, & unã cum illis pereundũ, aut illos quibus nihil habes iuxta affectum humanum charius deferendi, non conteris eruerẽ oculum & abijcere, reputans multo satius esse, luscum ingredi regnum cœlorum, ubi perpetua uita est, quã utroq; oculo incolumi conijci in gehennam. Ne quid hic te moueant uxoris lachrymã, aut liberorum blanditiã. Stulte plorã se deferi, qui sequi poterant si uellent. Omnes affectus humani posthabendi sunt, quoties urget præceptum dei. Omnia dispēdia rerum corporalium pro lucro ducenda sunt, quocirca paranda est uita æterna.

Matth. 5. 6
Luce 24. 8

Omnis enim igne salietur, & omnis uictima sale salietur. Bonum est sal, quod si sal insulsum fuerit, in quo illud condietis: Habete in uobis sal, & pacem habete in uos.

Non est delicata professio mei nominis, coorientur undiq; que uos ab infilituto retrahãt, persecutio, affectus humani. Verũ his omnibus oportet esse superiores qui suscipiunt negotium Euangelicum. Totum se diuinã uoluntati dedat & consecret oportet, qui uelit esse idoneus administrator Euangelicæ doctrinæ, ut nec ullis persecutionum terroribus, nec ullis carnalium affectuum illecebris corruptus deflectat à sinceritate ueritatis. Quæ admodum enim nulla uictima iuxta Mosis præscriptum, legitima est, nisi que uel igne salitur uel sale uel utroq; ita quisquis Euangelicam philosophiam uolet profiteri, necesse est ut igni purgetur ab omnibus humanis affectibus, & sale condiam sapientia, nec seruat hominem ab huius mundi corruptione, nec alicui seruari potest. Atqui utrunq; præstare oportet doctorem Euangelicum, ut & ipse sit incorruptus, & ab alijs eximat corruptelam. Non præstat hoc philosophorum ritatis acrimonia emordet & consumit quicquid in homine est obnoxium corruptioni. Idem efficit ignis ille diuini spiritus, consumens & repurgans ex animis omnes carnales affectus, & quodammodo transformans in deum, quicquid corripuit, ut qui prius affixi fuerant curis rerum terrenarum, nũc his contentis rapiantur ad cœlestia. Hoc sale quisquis conditus est, non poterit ullis illecebris corrupti à sinceritate spiritus Euangelici. Hoc igni qui purgatus est, contemnet quicquid intentare potest persecutor. Nihil melius igni, si quis recte utatur, nihil utilius sale. Cæterum si ignis refrixerit, si sal fiat insulsum & euavidus, quid reliquum est quo condiamur insulsi? Si qui profitetur spiritum Euangelicum, territi minis hominum deserant institutum, ac metu blandiantur saltem Euangelicum profiterentur, non solum acrimonia ueritatis non sanantiorum corruptos affectus, sed ipsi in gratiam parentum aut amicorum ebrietas terrenas excidunt à spe regni cœlestis, ac lucrifaciunt gehennam, & quod est omnium sceleratissimum, ipsam Euangelicam doctrinam interpretantur ac de

torquent ad affectus & cupiditates humanas: quid superest per quod humana stultitia conditur, simul & corruptis his per quos id fieri conueniebat, & uitia eo quod unum relictum est mundo, ut aliquando resipiscat: Proinde ut possitis & persecutionum sauitiam uincere, & omnes affectus humanos Euangelij gratia contemnere, ut possitis & uestrae saluti consulere, & quam plurimos ad salutem adducere, habeat in se quisque uestrum salem Euangelicum, & habete pacem & amicitiam inter uos mutuam. Sal faciet incorruptos, concordia faciet robustos ac potentes: ubi dissidia sunt, ibi non est sal Euangelicus: ubi ambitionis morbus est, ibi nec pax est nec sal. Ideo philosophi inter se pugnant, quia non habent hunc salem. Ideo Phariseis male conuenit cum Sadduceis & Herodianis, quia corrupti prauis affectibus carent Euangelico sale. Vestra doctrina condiet stultitiam mundi, si senserint homines in uestris affectibus nihil esse corruptum, aut putre, uel studio gloriae, uel amore pecuniae, uel cupiditate uindictae, uel metu mortis, uel desyderio uitae, uel ullo denique humano affectu, & si quemadmodum uestra uita respodet doctrinae, ita inter uos consentietis, Consentietis autem, si procul abiecto omni ambitionis uitio, quo laborant qui regnum affectant huius mundi, caelestem doctrinam quam a me accepistis synceriter alijs impartiat, ut fideles ministri ueritatis & gloriae dei praecones, non ambiendo quamcumque gloriam inter homines, & cupiditatem fame uel honoris, sed uno domino deo uestro totum operis uestri fructum deducantes, semper humiliter agnoscentes infirmiora esse omnia uestra studia quam sit, & ad dei gloriam propagandam remissiora.

CAPVT X.

T inde exurgens, uenit in fines Iudaeae ultra Iordanem, & conueniunt iterum turbae ad eum: & sicut consueuerat, iterum docebat illos. Matthaei 19. 4

Postquam huiusmodi monitis dominus Iesus satis instruxisset animos discipulorum aduersus tempestatem imminentem, relicta Galilaea profectus est in eam Iudaeae, hoc est Israeliticae terrae partem, quae est ultra Iordanem, in qua prius docuit Ioannes. Iam sic undique inclaruerat fama Iesu, ut nusquam posset latere. Mox igitur & huc confluunt turbae, quemadmodum alijs in locis consueuerant, nec unquam ille fatigabatur benefaciendo omnibus, sanandis corporibus, docendis animis. Nec hic tamen desunt pharisei, nusquam non sunt similes.

Et accedentes pharisei, interrogabant eum, Si licet uiro uxorem dimittere: tentantes eum.

Multitudo & turba fidelis quaerit sanitatem, quaerit doctrinam. Pharisei male praetextant quam sanari, tentare quam discere. Atque interim religionis specie docilem suae malitiae, & discendi studium obtendunt suae fraudulentiae. Obijciunt captiosum problema, dicentes: Quid tu sentis magister noster? Num fas est uiro repudiare uxorem? Hanc cornutam quaestionem inter se commentati fuerant, sperantes fore, ut uel in hoc uel in illud cornu respondens incurreret. Pronunciarat beatos qui se castrarent propter regnum dei. Itaque si fauens castitatis pronunciaffet licere dimittere uxorem alterius ducendae gratia, quemadmodum passim faciebant Iudei, uideretur docere pugnantia. Si respondisset non

licere, obieciſſent uiolatam legis authoritatem, quæ permittit marito ius repudiandi ingratam.

Deut. 24. 4

At ille respondens, dixit eis: Quid uobis præcepit Moyses? Quibus responderunt: Moyses permisit libellum repudiij scribere, & dimittere. Quibus respondens Iesus, ait: Ad duritiã cordis ueſtri scripsit uobis præceptum istud: ab initio autem creaturæ masculinum & fœminam fecit eos deus.

Gene. 1. d

Dominus Iesus ut prudentes caperet sua ipsorum uersutia: nam ex lege patrauerant laqueum, rogauit eos: Quid opus est me percontari, quum legis peritiã profiteamini? Quid Moyses his de rebus præcepit uobis? Illi responderunt: Moyses si quid maritum offenderet in uxore, permisit ut dato libello repudiij, dimitteret eam, & aliam, si uideretur, duceret. Hanc legis permissionem sic interpretabantur pharisæi, quasi recte facerent qui ob quamlibet leues causas repudiarent uxores suas, & alias ducerent domum, non intelligentes mentem legislatoris, quam ex Genesis exordio poterant deprehendere. Ait itaque: Quod Moyses uobis permisit ius repudiandi, nequaquam fauit diuortio, sed indulget maritorum libidini. Maluitque concedere leuius malum, quam aperire fenestram atrocioribus. Maluit iniquum diuortium, quam homicidium, ueneficium, aut etiam parricidium. Nouit enim duritiã cordis ueſtri, cui remedium hoc datum est, ne ueniretur ad sceleratiora. Cæterum in paradiso prius quam ad hanc malitiã prolapsa esset humana natura, non sic est institutum matrimonium, ut ex libidine mariti fieret diuortium, sed ut perpetuũ & indiuulsum inter maritum & uxorem esset coniugium.

Gene. 2. d

2. Cor. 6. d

Eph. 5. g

Propter hoc, relinquet homo patrem suum & matrem, & adheret uxori suæ, & erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo deus coniunxit, homo non separet.

Primo quidem deus unum uni coniunxit, marem fœminæ: inter quos tam uoluit esse charitatẽ, ut nulla posset incidere diuulſio. Propter hoc, inquit, duo redigentur in carnem unam, ita ut iam corpore simul, & animo conglutiati non sint duo homines, sed unus homo, ut tristium ac lætorum omnium sit inter eos communio. Hæc uerba palam declarant, deo non placuisse diuortium, alioqui rescinderet quod primum instituerat. Sed Moyses propter uoluntatem dei permissio repudio consuluit ad tempus ueſtræ duritiæ, leuius ducens adulterium quam parricidium. Si placet indulgẽtia Moſi, agnoscite & causam, qua coactus indulſit. Proinde quod ipse deus initio sic coniunxit ut esset indiuulsum, ne distrahat homo. Deponite cordis duritiã, & non erit nec opus nec locus diuortio. Huiusmodi temperatura respõsionis Iesus asseruit præceptũ dei, nec Moſen tamen damnauit, nec castitatis laudem imminuit, nec se pharisæorum captioni præbuit, quin potius eos cepit qui captatum uenerant.

Et in domo iterum discipuli eius de eodem interrogauerunt eum. Et ait illis: Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si uxor dimiserit uirum suum, & alij nupsierit, moechatur.

Vbi uentum est ad ædes priuatim, hac ipsa de re percunctantur dominum discipuli. Vbi Iesus apertius damnauit repudium. Quicumque, inquit, &c. Non enim conuenit Euangelij professores habere cordis duritiã, ut uxoris mores nec ferre possint, nec uelint ciuilitate corrigere, sed cõcepto quibuslibet ex carnis odio

is odio machinētur homicidium, nisi se subducat uxor. Hic animus est Iudaeus, à quo oportet abesse meos discipulos. Iudaeus ob oris halitum grauiorem, ob oculi similitudinem, aut aliud simile uitium repudiat uxorem, quum inter Evangelicos una dumtaxat causa dirimat coniugium, & hæc pro sua magnitudine estimanda, ut grauiores quoque & importabiliores includat, hoc est uiolata coniugij fides. Vxor enim quæ sui corporis copiam fecit alteri, uel conspirauit in mortem mariti, et fatali odio ac indefesso iugiter infestat, quod grauius mul-tis haberi possit quam adulterium, iam talis etiamsi non repudietur, certum est tamen quod desijt esse & uxor & fidelis. Quemadmodum ignis, non est ignis nisi caleat: ita coniugium non est coniugium, nisi ex duobus fiat unus, fide, charitate & concordia.

Et offerebant illi paruulos, ut tangeret illos. Discipuli autem com-
 illis: Sinite paruulos uenire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est e-
 nim regnum dei.

Aderant quidam adducentes infantulos, ut Iesus imposita manu benedice-
 ret illis. Viderant illius contactu pelli morbos, confidebant & infantulis profu-
 rum aduersus incommoda, quibus multis ætas imbecillis esse solet obnoxia.
 Discipuli uero suspicantes dominum maioribus intentum non esse fatigandum
 huiusmodi leuioribus negotijs, arcebant pueros ne uenirent ad Iesum, et incre-
 pant eos qui adducebant, quasi importunitate sua domino facefferent nego-
 tium. Atqui paulo ante dominus commendauerat eis paruulos, itaque cum uide-
 ret illos oblitos quæ dixerat, obstare quo minus infantes peruērent ad ipsum,
 coercuit discipulos suos, dicens: Sinite pueros uenire ad me, nec arcete illos à
 contactu meo: talium est enim regnum cœlorum. In his est exemplum innocentiae
 ac simplicitatis, ad quam oportet refingi superbam malitiam hominum, si ue-
 lint admitti in regnum cœlorum. Puer enim neque inuidet, neque uindictam me-
 ditatur, neque si flagelletur à matre recedit, sed nihilominus diligit & conciliatur
 leuib; sed & uestem suam nouam regiae purpurae praefert. Sic & qui uirtuti-
 bus uacat honestati & innocentiae nihil praefert. Tales Christus in ulnas susci-
 pit, dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis. Eosque benedicit,
 dicens: Venite benedicti patris mei &c. Regnum autem dei praedicationem et
 promissionem praesentium quoque donorum dicit & futurorum.
 Amen dico uobis, quisquis non receperit regnum dei uelut paru-
 lus, non intrabit in illud. Et complexans eos, & imponens manus su-
 per illos, benedicebat eos.

Ne quis putet hos esse contemnendos ob imbecillitatem uirium aut simpli-
 citatem, illud pro certo confirmo uobis, Nisi quis renascatur, ac deposita omni
 uerfuta, auaritia, & ambitione, odio, ira, uindicta, liuore, talis reddatur animo
 quales hi sunt ætate, non recipietur in regnum cœlorum. Quoque magis com-
 mendaret omnibus simplicem innocentiam, complexus est singulos, & impo-
 sitis uniuersis manibus suis, bene precatus est illis, docens idiotas & imperitos
 aut quamlibet humiles & abiectos iuxta mundum non esse fastidiendos episco-
 pis, sed omnibus modis fouendos, donec proficiant ad meliora. Rogandus au-
 tem in primis dominus Iesus, ut dignetur illis manus suas imponere, beneque o-
 minari. Dabit ille paruulis iustitiam, qua uident diaboli laqueos: dabit infantibus
 linguam, ut ex ore infantium & lactentium perficiatur laus dei.

Matth. 19. b

Lucæ 18. d

Et cum egressus esset in uiam procurrrens quidam genu flexo ante eum, rogabat eum dicens: Magister bone, quid faciam ut uitã æternam percipiam? Iesus autem dixit ei: Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus, deus.

His domi gestis quum dominus prodisset in uiam, accessit adolescens quidam, ut post commendatam pueritiã hæc etiã ætas à bene coeptis ad perfectiora uocaretur. Is accedit ad pedes Iesu, dicens: Magister bone, quid faciam ut uitã assequar æternam? Hæc percontatio non omnino uocabatur aliquo uitio sibi placentis. Sed hoc uitij si mediocre sit, solet doctorum lenitas spe profectus in illa ætate dissimulare. Nec enim tam doceri cupit à domino quid facere debeat, quã ob ea quæ fecerat à tanto magistro laudari. Et bonum appellat quem nihil aliud credebat esse quã hominem, quasi quicquam esset homini boni ex seipso. Iesus autem uelut offensus arroganti cognomine: Quid, inquit, me uocas bonum? Hoc cognomen homine maius est; nemo enim uere bonus, nisi solus deus. Vt igitur arrogans est homo, qui hoc cognominis sibi uindicta, ita qui tribuit homini, plus tribuit quã decet. Hoc proœmio Christus reuocat adolescentis spiritum, qui uidebatur ab huius cognominis elogio non multum abesse. Mox autem adiecit Iesus de mandatorum obseruãtia, quæ bonum non faciunt, sed ostendunt.

Exodi 20. c

Præcepta nosti, Ne adulteres, Ne occidas, Ne fureris, Ne falsum testimonium dixeris, Ne fraudem feceris, Honora patrem tuum & matrem. At ille respondens, ait illi: Magister, omnia hæc obseruauit à iuente me.

Ex his domini uerbis discamus quotquot scripturas sacras legimus modestam sensus & nulla curiositatis ratione niti in sacris tractandis, ut magis quid à domino nobis dicatur, quã quo ordine uerborum, & exacta nimis diligentia non utamur. In enumeratione præceptorum non utitur ordine Christi, sed inuertit & confundere uidetur, quemadmodum & Moses ipse in enumeratione decalogi, non omnino eisdem utitur uerbis in Exodo & Deuteronomio. Adulterij prohibitionem præmittit, de quo iam ante dixerat proximo, Non occidendum quempiã aliter quã ut dicat lex dei. Non quoque furandum, ut inuito proximo rem auferas clam uel uiolenter ac palã, quod tibi fieri non ferres. Nullam in uerbo falsitatem committere, quod est falsum ferre testimonium & mentiri, omnium autem minime in iudicio requisitus, & in damnamento cuiuscunq; quod tibi fieri non uelles. Fraudem facere addit, quod est insynce re & contra charitatem dolo malo & cum dispendio proximi facto, mentiri ac decipere, quod æque sibi nemo uult fieri. Tandem & parentum honorem addidit, cum fuerat in legibus quoad secundam tabulam primum; de quibus omnia diligenter populo proponendis, uide in loco proprio. Huiusmodi autem uulgaria mandata uulgari modo proponit Christus, in quibus & Iudæi sibi uindictam bonitatis & iustitiæ laudem, non tam curantes ex qua fide uel deuotione hæc seruent, quantum ut his forensi studio impletis, in facto, fide, & deuotione ferrentur in deum, sed ut iusti haberentur & digni uita æterna, qui adolescens concepta spe magæ laudis, iam lætus & alacer respondit Iesu: Magister, hæc omnia seruauit à puero. Non putandus est uoto tentantis dominum ueritate rogasse, & de sua uita fuisse mentitum, sed simpliciter uulgari modo se hæc omnia